
Üç ciltten (defter) oluşan kitabın ilk cildi 
1025 (1616) yılında Yar Muhammed Tal
kanl tarafından derlenmiş olup 313 mek
tup, 1028'de (1619) Abdülhay Pütnlta
rafından derlenen ll. cilt doksan dokuz 
mektup, Sirhindi'nin ölümünden sonra 
Muhammed Haşim-i Kişmi tarafından 
derlenen lll. cilt 114 ve daha sonra ekle
nen on mektupla birlikte eser toplam 536 
mektup ihtiva eder. Hint yarımadası, Or
ta Asya ve Türkiye'deki kütüphanelerde 
çok sayıda yazma nüshası bulunan Mek
tilbat'ın edebi değeri pek yüksek değildir. 
Birkaçı dışında bütün mektuplar Farsça'
dır. Eserin iki cilt halinde çeşitli baskıları 
yapılmıştır (Leknev 1889; Amritsar 1352/ 

1933; Kara çi 139311973; istanbul 19771 Ka
raçi baskısından ofsetj; Lahor, ts.). Mek
Wbô.t, Müstakimzade Süleyman Saded
din Efendi tarafından 11 58'de (1745) ağ
dalı bir dille Türkçe'ye (istanbul 1277). 

Muhammed Murad el-Kazan! tarafından 
Arapça'ya (Mekke 1317) tercüme edilmiş
tir. Arapça tercüme bazı yerlerde Farsça 
aslından daha anlaşılır niteliktedir. Hü
seyin Hilmi Işık eserin ilk cildini (istanbul 
1968). Abdülkadir Akçiçek Arapça tercü
mesinin tamamını (istanbul 1979) Türk
çe'ye çevirmiştir. Mektılbô.t'ın Kadı Ali
müddin tarafından yapılmış Urduca ter
cümesi de bulunmaktadır (Lahor 1913). 

Eserin bazı bölümleri ayrıca yayımlan
mıştır (Fazi urrahman. Selected Letters of 
Shaikh Ahmad Sirhindi, Karachi 1968; 

fjazret-i Müceddid-i Elf-i Şanf keSiyasi 

Mektabat, Lah or ı 977 1 Urdu ca trc.j; el
Müntel].abat, istanbul, ts. !Arapça tre.]; 
Meslek-i Müceddid, Lahor, ts., nşr. Miyan 
Sahib Şarkpuri 1 Urdu ca trc.J ). 

Sirhindi'nin diğer eserleri şunlardır: 
Mükô.şefô.t-ı ?\yniyye (Karaçi 1384/1965); 

f:lavô.şi ve Ta'li~at ber Şer]J-i Rubô.'iy
yô.t-ı Ijô.ce Bô.~i-Billô.h (Karaçi 1386/ 

1966); Ma'ô.rif -i Ledünniyye (Karaçi 
138811968); Mebde' ü Me'ô.d (Karaçi 
140311983); Risô.le-i Tehliliyye (Karaçi 
140311983). 
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İMAM ŞAH 

ı 

( ol.;, !"Lo!) 

İmamüddin Abdürrahlm b. Hasen 
b. Sadriddln 

(ö. 919/1513) 

Nizari İsmailiyye'nin 

L 
İmamşahller fırkasının plri. 

_j 

Hindistan'daki Nizari Hocalar üzerinde 
son derece etkili olan İsmaili daisi Pir Sad
reddin 'in torunu, Pir Hasan Kebirüddin'in 
oğludur. Kendisi genç yaşta iken babası
nın ölümü üzerine onun yerine Hocalar'ın 
piri olan ağabeyi Taceddin'in bu görevi
ne karşı çıkınca Sin d Hoca cemaatinin de 
manevi baskısı sonucu İran'a gitmek zo
runda kaldı. İran 'da otuz birinci Nizari 
imamı Muhammed b. İslam Şah ile görü
şerek ondan Sind'deki Hoca cemaatine 
pir olarak tayin edilmesini istedi. Bu is
teği kabul edilmeyince Gucerat'a döndü. 
Burada mahalli Hindular'ın ihtida edip 
İsmailiyye'ye katılmasını sağlama konu
sunda büyük başarılar gösterdi. Rivayete 
göre Gucerat Sultanı Mahmud Şah onun 
vasıtasıyla İsmailiyye'ye intisap etmiştir. 
İmam Şah, oğlu Nfır (Nar) Muhammed 
Şah' ı sultanın büyük kızı ile evlendirerek 
Gucerat'taki durumunu sağlamlaştırdı. 
Mensupları tarafından veli sayılan, fakat 
Nizari toplumunda Hz. Ali neslinden ol
mayıp sadece unvan olarak seyyid kabul 
edilen İmam Şah, bazı konularda onlar-
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iMAM ŞAH 

dan ayrılıp İmamşahller veya Hindistan'
da bilindigi üzere Satpantis (gerçek yolun 
takipçileri) adıylayeni bir fırka kurdu. 
Bundan dolayı İslam Şah'ın oğlu Abdüs
selam tarafından İsmailiyye'den çıkarıldı. 
Ayrıca Kebirüddin Hasan ailesinde ortaya 
çıkan karışıklıklar yüzünden İsmiiili ima
metince Taceddin'den sonra yeni bir pir 
tayin edilmedi. İmam Şah, 919 (1513) yı
lında Ahmedabad yakınlarında kurduğu 

· Pirane kasabasında öldü ve orada defne
dildi. İmamşahller fırkası oğlu Nur Mu-

. hammed Şah tarafından sürdürüldü. 

Eserleri. İmam Şah'ın Hint- İsmiiili kül
türü konularını içeren ve Gucerati dilinde 
yazılan on beş eserinden bir kısmı şunlar
dır: 1. Bai Budhai. Kız kardeşi Budhai ile 
dini ve teosofik konular üzerinde konuş
masını ihtiva eden yetmiş bir kısa şiirden 
meydana gelmiştir. 2. To Munivar Bhai 
(Muman Chitveni). Manzum bir eser olup 
mistik kozmogoniyle ilgili 552 rubaiyi 
içerir. 3. Jannatpuri (Cennet kasabası). 
İmam Şah'ın manevi olarak cenneti ziya-

. ret edişini ele alan ve 153 rubaiden olu
şan eser özet halinde yayımlanmıştır ( Col
lectanea, Cairo 1948, I. 122-137). 4. Sat
veni (Gerçek sözler)_ Çeşitli dini konular
la ilgili yirmi iki şiir ihtiva etmektedir. s. 
lhankar (Cenk). Kıyamete dair mesele
leri içeren 486 beyitten ibarettir. 6. Man 
Sanjamni (Akıl için öğütler). Şeriatın ta
rifleri, pir ve mürid arasındaki ilişkileri ko
nu alan 332 beyitlik bir manzumedir (di
ğer eserleri için b k. lvanow, lsmaili Litera
ture, s. ı 79-18 ı) . 
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İMAM YÜSUF EFENDi 

(bk. YÜSUF EFENDi, İmam). 

iMAMAN 
(-:ıı..ı..yı) 

Biri kutbun sağında, 
diğeri solunda bulunan 

iki veliye verilen ad 
(bk. KUTUB; RİCALÜ'1-GAYB). 

_j 
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iMAMBARA 
( o)~Lof) 

Şia;nın muharrem ayında 
toplu taziye merasimi yaptığı yerlerin 

Hindistan'daki adı 
(bk. HÜSEYNİYYE). 

iMAME 

(bk. SARIK). 

ei-İMAME ve's-SiYASE 
( ~~13 a..ı..yı) 

İlk devir halifeler tarihi. 

_j 

_j 

_j 

Müellifi kesin olarak tesbit edileme
mekle beraber genellikle İbn Kuteybe'ye 
(ö. 276/889) nisbet edilen eserde. Hz. 
Peygamber'den sonraki halife seçimleri
ne ve bu seçimler sırasında çıkan ihtilaf
lara, Sakifetü Beni Saide'deki gelişmeler
den başlayarak Hz. Osman'ın şehid edil
mesiyle sonuçlanan fitne olaylarına, Ce
me! V ak' ası ve Sıffin Savaşı'na. Hz. Ali'nin 
Hariciler'le mücadelesine ve Hulefa-yi Ra
şi din dönemine genişçe yer verilmiştir. 
Ayrıca Hz. Hasan ile Muaviye arasındaki 
münasebetler. Emevi iktidarının kurulu
şu. Muaviye'nin oğlu Yeiid'i veliaht tayin 
etmesiyle ilgili faaliyetler. ileri gelen bazı 
şahsiyetlerin bu husustaki görüşleri, Me
dine halkının Yezid'e biat etmemesi, Har
re Vak'ası, Abdullah b. Zübeyr'in Ernevi
ler'le mücadelesi, Kabe'nin yakılması ve 
Haccac'ın faaliyetleri. Musa b. Nusayr'ın 
İfrikıye ve Endülüs'ün fethiyle görevlen
dirilmesi, bu bölgelerin fethi. Emevi ha
lifeleri dönemindeki isyanlar, Abbasi ih
tilali. ilk Abbasi hal if esi Ebü 'I-Abbas es
Seffah'tan başlayarak Ebu Ca'fer el-Man
sur. Mehdi, Harunürreşid ile oğlu Me'mun 
dönemi olayları da kitapta yer almakta
dır. Diğer kaynaklardaki rivayetlerden 
farklı ve geniş bilgiler ihtiva eden eserde 
her halifenin iktidara geliş süreci, varsa 
bu konu etrafındaki siyasi ve askeri mü
cadeleler anlatılmış. olaylar tahlil edilmiş. 
bazı sahabiler eleştirilmiştir. Emeviler 
lehine ifadelerin yer aldığı kitapta yan
lışlıklar ve uydurma rivayetler de bulun
maktadır. İlk Abbasi halifesi Ebü'I-Abbas 
es-Seffah'ın, Seffah ve Ebü'l-Abbas şek
linde iki ayrı şahıs gibi anlatılması dikka-

. ti çeken en önemli yanlışlardan biridir. 

Ebu Bekir İbnü'l-Arabi. el-İmôme ve's
siyase'nin İbn Kuteybe'ye nisbetini şüp
he ile karşılamış ve eseri şiddetle tenkit 

etmiştir (el-'Avaşım, s. 248). Muhibbüd
din el-Hatib de eserin İbn Kuteybe'ye ait 
olmadığını belirtmiştir (a.g.e., neşrede
nin dipnotu, s. 248). Aralarında Pascual de 
Gayangos. Reinhart Dozy. Michael Jan de 
Goeje ve Brockelmann'ın bulunduğu şar
kiyatçılarla birçok tarihçi. İbn Kuteybe'
nin hal tercümesini yazanlardan hiçbiri
nin onun bu isimde bir kitabından bah
setmediğine , eserin üslubunun diğer 
eserlerine benzemediğine, öteki kitapla
rında kendi görüşlerini yazarken söze 
"kale Ebu Muhammed" diye başladığı 
halde bu eserde "kale Abdullah" ifadesi
nin kullanıldığına. diğer eserlerinde za
man zaman kendi kitaplarına gönderme 
yaparak bunların adını zikretmesine kar
şılık el-İmame'de hiçbir kitabının adının 
geçmediğine , öbür eserlerinde İfrikıye, 
Mağrib ve Endülüs tarihine yer verme
diği halde bu kitapta konusuyla ilgisi ol
mamasına rağmen bu bölgelerin fetihle
rine yer verilmiş olmasına. muahhar bir 
müellif olan İbnü'ş-Şebbat ( ö. 68 1/1282) 
dışında hiçbir yazarın eserden iktibasta 
bulunmamasına. el-İmame'de Abbasi 
halifelerinin tenkit edilmesine karşılık İbn 
Kuteybe'nin diğer eserlerinde onlara kar
şı böyle bir tavra rastlanmadığına vb. ge
rekçelere dayanarak eserin İbn Kuteybe'
ye ait olmadığını ileri sürmüşlerdir. 

Kuzey Afrika ve Endülüs'ün fethine kırk 
sayfalık bir yer ayrılmış olmasından hare
ketle kitabın İbn Kuteybe'nin çağdaşı En
dülüslü veya Mısırlı bir müellife ait olabi
leceği de söylenmiştir. Endülüs tarihine 
dair eser yazan İbnü'I-Kütıyye'nin adı da 
bunlar arasında zikredilmektedir (Ef2 
[İng ı. lll, 845). Cebrail Cebbur gibi el
İmame'yi İbn Hazm'a nisbet edenler ya
nında İbn Kuteybe'ye ait olduğunda ısrar 
edenler de vardır. Bunlara göre Ebu Be
kir İbnü'I-Arabi, İbn Kuteybe'yi eleştir
mekle kitabın ona aidiyetini kabul etmiş. 
ancak kitabın tamamının ona ait olup ol
madığı hususunda şüpheye düşmüştür. 
Bundan dolayı eserdeki yanlışlıkların~ ko
nu ve maksadını aşan kısmın müellif ta
rafından değil başkaları tarafından ilave 
edilmiş olabileceği ihtimali üzerinde du
rulmaktadır (Demir,XXXI/1 [ 19951. s. 40) . 

el-İmame ve's-siyase Muhammed 
Mahmud er-Rafii (Kah i re ı 322, 1327, 
ı 333, 1377/ 1 957), Taha Muhammed Zey
ni (l-11, Kah i re 1387/1 967), Abbas el-Hale
bi (Kahire 1969) ve Ali Şiri (l-ll. Beyrut 
1990) tarafından İbn Kuteybe'nin eseri 
olarak neşredilmiştir. Said Salih Halil. ese
ri tahkik ederek lll. (IX.) yüzyıl müellifle
rinden birine ait oldu~u kaydıyla yayım-


